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VII. évfolyam.

Szerkesztőség
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldetniük:
b a ja i á llam i ta a lták á p asd á b an .

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá­

jába küldendők.

A  ze n ta i ta n ü g y  k ö réb ő l.
f  3  F . 6. február hó 21-én Zeuta varos 
Jl_st, képviselő testületé rendkívüli közgyűlést 

tartott, melynek második tárgya volt,
I ’jogy miként hajtható végre a közgyü- 
I lésnek még múlt évi julius hó 20-án 
[hozott abbeli határozata, miszerint a 
] gymnasiumuak alapul hatvanezer forint 
|  tétetik le.

Kercsztúry polgármester úr előadta,
* hogy a megyei hatóság leiratilag figyel­

mezteti a képviselőtestületet, hogy legyen 
i j szavának ura és véglegesen intézze el a 

j  hatvanezer fit alap kérdését; a gymna- 
I  Bium igazgatósága is átiratilag értesíti a 

tanácsot, hogy a napokban a főigazgató 
is ide éraezik és bizonyosan meg fogja 
kérdezni, miként lett agyúin, alapot illető 
határozat végrehajtva, az ügy mikénti 
állásával be kellend számolni.

Mikosevits úr jól emlékszik, hogy 
a képviselőtestület a költségvetés tárgya­
lása alkalmával azon határozatot hozta, 
miszerint a gymuasiuin alap kérdésének 
tárgyalását május havára halasztja el. 
Szerinte nagyon sok körülménytől függ 
a gymuasiuin léte, ha a város tisztába 
jő a közköltségekkel, illetőleg közjövedel- 
inekkel, akkor könnyű lesz az alap kér­
désének megoldása, ha nem, akkor a 
gymnasium léte fölött kell előbb hatá­
rozni, mert úgy van meggyőződve, hogy 
a gymnasium körül elvi kérdések fognak 
fölmerülni; azért azt indítványozza, hogy 

képviselőtestület tartsa érvéuybeu a 
múlt alkalommal hozott határozatát és '

a gymnasium érdekében hasonló intézke­
dést halaszsza a május havi közgyűlésre. 
— Merényi ur úgy vau meggyőződve, 
hogy az alapot illető határozat többé 
vissza nem vonható, mert azt mind a 
megye, mind a minisztérium helyben­
hagyta, a hatvanezer frt alap előterem­
tendő még a közadóból is, mert ez is 
közjövedeh m, már pedig a képviselő tes 
tület ebből Ígérkezett hatvanezer forint 
erejéig a gymnasiumuak alapot adni. Mi­
kosevits úr indítványát oda módosítja, 
hogy a képviselőtestület egy rövid föl- 
terjesztést nevezetesen a megyei ható- 

I Sághoz, melyben röviden kifejtvén a je- 
| lenleg uralgó rendezetlen állapotokai, az 

ügy végleges elintézését májusig elha- 
lasztatni kéri. — Kuthy ur röviden csuk 
azt jegyzi meg, hogy mindenben osztja 
Merényi úr nézetét, a hatvanezer frtnyi 
alapra vonatkozó határozat egyhangúlag 
hozatott, azért végre is fog hajtatni, a 
kérdés alatti összeg egy vagy más utón 
be fog hajtatni, de hogy be fog hajtatni, 
az bizonyos. (Többen : nem úgy van a !) 

A ki akarja, higyje, a ki nem akarja, 
hát ne higyje. - Mikosevits ur még 
egyszer kénytelen ez ügyhöz szólani, 
minthogy a dolgot olyan oldaláról fesze­
getik, melyet ő szó nélkül nem hagy­
hat. — Ugyanis a hatvanezer frtnyi alap­
ra vonatkozó határozat az akkori viszonyok * 1 
számbavételével hozatott; minek költőt- ! 
ték cl azt a harmiuezezer frtnyi összeget, 
melyet még a múlt évben le kellett volna 
tenni ? azt a polgárok zsebéből pótolni 1 
nem lehet; azért értesiteudö a megyei

föuhatóság, hogy a város jelenlegi kö­
rülményei között a képviselőtestület az 
alapot illetőleg határozatot nem hozhat, 
hanem az ebbeli intézkedés a május havi 
közgyűlésre lialasztatik, azon reményben 
élvén, hogy akkorára a viszonyok jobb 
irányba fognak fejlődni. — A közgyűlés 
elnöke Mikosevits ur inditváuyát szava­
zás alá bocsájtja, az egyhangúlag elfo- 
gadtatik.

A „Sz. H .“ múlt, évi folyamának 
101 számában írlak után senki sem lett 
volna képes velem elhihetni, hogy a 
gymnasium valaha olyan szempontból 
szóba jöhessen), mint az a mondott na­
pon történt, a,(in erős meggyőződésben 
éltem, hogy a I ép viselőtestületben ezután 
a gymnasiumot .l ctőleg annak csak eme­
léséről fog szó lenni, és ime ma még 
jövője is kétségesnek nyilváníttatott, ho­
lott félév előtt a képviselőtestület egy­
hangúlag kimondotta a gymnasium szük­
séges voltát, épen a fő fő emberek ün­
nepélyes hangulatban kinyilvánították, 
hogy a képviselőtestületben nem talál­
kozik ember, a ki ellensége tudna lenni 
a gymnasiumuak ; hogy a város közön­
sége mindazon áldozatokat meg fogja 
hozni, njelyek a gymnasium biztosítására 
szükségesek ; hogy az intézetet elejteni 
bűn volna, és ime ma egy pár képviselő 
részéről a gymnasiumnak még szüksé­
gessége is kétségbe vonatott.

Fél év alatti ilyen metamorphosis 
csak Zentán lehetséges ! Az illetők vagy 
bírnak a gymnasium czélja és hivatása 
felől tiszta fogalommal, vagy nem. Ha

I igen, ét mégis megbuktatására töreksze 
j nek, akkor nem vezérli őket nemes ind u- 
i lat, hanem bírnak, akkor hogyan merészük 

szükségességét kétségbe vonni, sőt tu­
datlanságon alapuló meggyőződésüket 
nyilvánítani ? A lapokban több Ízben 
kifejtettem a zentai gymnasium szüksé­
ges és áldásos voltát; ezen intézet nem­
csak közvetlen, de közvetett — nem­
zeti érdeket szolgálni van hivatva. A 
közvetlen érdek abban áll, hogy e vá­
rosban oly társadalmi viszonyokat te­
remtsen, melyek a jelenlegi elszomorító 
állapotokat, megszüntessék és ismétlőd- 
hetésöket lehet,lenné tegyék, hogy Zenta 
a városok sorában méltó helyet foglal­
hasson. Zenta, lakosainak számára nézve 
Bácsmegye harmadik városa , anyagi 
viszonyait illetőleg pedig talán első, inig 
a szellemi előrehaladottságot illetőleg 
minden bizony nyal az utói só. A közve­
tett érdek már jelenleg is létezik, de 
akkor fog csak fényesen nyilvánulni, ha 
majdan Szeged romjaiból kifog emelkedni 
és egyetemi székhely leszen. Ez pedig 
most már nem tartozik a valósulhatlan 
vágyak közé ! Már jelenleg is számos 
idegen ajkú fiú sajátítja el ezen intézet­
ben a magyar nyelvet, sőt, alkalmat szol­
gáltat arra, hogy magyarokká is lehes­
senek ; mennyivel áldásosabban működ­
hetnék a nemzeti nagy munka teljesíté­
sében, ha szilárd alapokon nyugodnék és 
nem csüngne folytonosan a lét és nemlét 
között!

Egy huszonkétezer lelket számláló, 
az ország második folyója mellett clte-

S á r g-u i - l e v e l e k .
Uaj /.

Irta: Lakos Gyula.
A múlt évben pár hetet X. faluban 

töltöttem (leró bácsiuiéknál.
Iie ki az a Gerö bácsi ? Bizony kedves 

olvasóm ő egy olyan tözsgyökeres magyar 
ember, a kinek párja csak ritkán kerülközik, 
a kinek olyan jóizü beszédje van, hogy ka 
hallja az ember — de komolyan mondom — 
tulajdon száját csak úgy nyalja zamatos 
szavai hallatára ; különben rokonom is.

ü lt Gerö báisiinéknál, egy délután a 
régi „Kalendáriora“-ok és históriák között 
kutatva egy régi, sá gult Írást találtam, nem 
volt több két levélni); látszott hoj.y ez is 
valami füzetből volt kiszakítva. A mint elol­
vastam, azonnal kiváncsi voltam megtudni 
Írójának a nevet annál is inkább, mert nem 
közönséges nyelvezeten volt az írva.

Kérdezösködéseiure Gerő bácsim fel- 
Hzólitott, olvassam el elósször, hogy hadd 
hallja, mi van beuue, mert csuk az után 
tud felvilágosítást adni felőle.

Azonnal el is olvastam úgy a mint itt 
következik, hogy tudvágyam mielőbb ki legyen 
elégítve. Ezeket: „Pali" „a czicza" „Oh ne 
hagyja . . . “ „Erzsiké" melyek legfelül voltak 
írva, nem is olvastam el, mert láttam, hogy 
csak valamelyik gyermek irta oda, jóval ké­

sőbb ezen írás keletkezése után, a mikor is 
bizonyosan ;i tollát próbálta, hogy mint fog. 
Hanem a többit egy betűig elolvastam, mely 
is eképen szólt:

„Oh ne hagyjatok el! Inkább jöjjetek 
ide, — hozzám közel; melengessétek meg 
jéghideg kezeimet; csókoljatok pirt halavány, 
hervadt mezonná, azután vidítsátok fel tré­
fás, — vig beszédeitekkel elborult, csüggedt, 
fájó lelkeinet; és végre beszéljetek szépeket 
a virágokról, a csillagokról, az örök álomról, 
a menybeli boldogságról; úgy elhallgatom 

| éu ezeket, oh csak beszéljetek. De biztatni 
ne merjetek ! Minden biztató szó elölt bedu- 

l gom fül> irnet, kikaczagluk benneteket és 
1 oltnsz.it.alak magamtól ! Oh, mert én hitetlen 
: vagyok, nem bízom senkiben, nem hiszek 
I senkinek e világon soha többet . . . soha !“ 

-l’cdig volt idő, nem is oly rég, a rni- 
( dön lelkűin összes hitére méltattum minden 

szót, minden mosolyt. Oh de boldog is vol- 
i ta:n én akkor, én, a szegény boldogtalan I"
| „He hogy is hihettem én uunuk a csalfa, 
I úlnok teremtésnek V hiszen tudhattam volna
1 előre, hogy lm hiszek, hogy ha hízom csa- 
j lódni fogok egész a sóig, és még azontúl is.

He mit tehettem egyebet, hiszen szerettem !" 
j „Oh ha láttatok volna akkor engem, 

midőn kertjében, a lugas felé közeledve meg- 
láttam öt, az én imádott Irmámat más 
karjai között mosolyogni. Lábaira neháuy 
perezre megtagadták szolgálatukat, mintegy 
a földbe gyökereztek, arczomba szókéit a

vér; és néztem, mereven néztem szertetépett 
álmom, meghiúsult reményemet, szédülve 
kisérém tekintetemmel e végpusztulást, bol­
dog jövöm végpusztulását. A világ vége volt 
az nekem! ég, föld, menyország, minden 
összeomlott azon perezben szemeim előtt . . .  
Es azután elfordultam tőlök, s futottam mint 
az örült árkon-bokrou keresztül; futottam 
mig erőm engedte, mig össze nem estem. 
Ti eszméletem vesztve találtatok az erdő 
szélén, megkönyörültetek rajtam, ide hoztatok 
házatokba ; gondomat viseltétek, gyöngéden 
ápoltatok mint lelkűtek felét; lázas óráim 
alatt halkan léptetek, suttogva beszéltetek és 
remegő szívvel álltatok ágyam mellett. Meg- 
simogattátok láztól égő homlokomat, az éu 
homlokomat I a ki nektek senkitek, semmi­
tek nem vagyok. Áldjon meg az ég érte mincl- 
nyátokat."

„Oh nekem niucs senkim, semmim c 
világon, csak szivem, mely tele van még 
most is forró égő szerelemmel, de váljatok 
csak, elfojtom én azt, mert csak egyért do­
bog, mert csak egyet akar szeretni. — Úgy 
lesz, a mint lelkem fogja diktálni, úgy lesz a 
mint én akarom. Mindenkit egyformán fogok 
szeretni, mindenkiért egyformán fogok élni, 
— munkálkodni . . . még érte is, pedig eskü­
szöm ; nem érdemli meg!"

Ennyi volt az egész, a mi a sárgult 
leveleken volt.

— Ah&n ! most már tudom miféle írás 
az, — szólt Gerö bácsim simogatva ha*

i
taluias bajuszát. — Midőu olvasni kezdteti 
mindjárt gyanítottam hogy ez lesz az ; iga- 

! zán, nem is tévedtem, no mint már rende- 
j seu szoktam ; mert tudod valahányszor . 
j — De mondja hát Gerö bácsim, mit tud 
; róla; csak minél rövidebben, megértein én 
. úgy is. — Szóltam türelmetlenül szavába 
j vágva, annál is inkább, mivel tudtam, hogy 

mindennek nagy feneket szokott keríteni.
— Várakozzál öcsém ; sora vau a rend­

nek, tudod-e ? — szólt érezcs hangon, s itt 
egy kis szünetet tartott s merően nézett vám, 
én cBak hallgattam. — No ha tudod, — 
folytatá, — akkor jól van. Hiszen megí­
gértem, hogy elmondok róla mindent, hát 
csak légy türelemmel.

— Igen, igen hallgatok, csak tessék 
beszélni kedves Gerő bácsim, — szóltam 
megnyugtatására.

I — No hát a tcrembuiájút a világnak, 
j Hiszen én is voltam deák valamikor, s nem 
I cgy-két osztályt tanultam ki, igaz aunyit 
[ nem, mint te, de azért azt megtanultam 
i hogyha valaki beszól, a többinek hallgató, 

kell.
— Úgy vau, az magától értetődik — 

mondám s mindent ráhagytam akármit be­
szélt, csakhogy mielőbb megtudjak miudent. 
Különben nerais jó lett volna sokat gáncsos- 
kodnom, mert megtette volua, hogy másnapig, 
vagy talán harmadnapig sem mondta volna 
el, hogy addig tudvágyam hadd gyötörjön.

— H át bizony kedves öcsém, — foily



rülö gazdag város nem volna képes egy 
algjmnasiumot fentartani !

Ki hiszi ol ? Senki! Csak akarni 
kell, de úgy, mint féi fiákhoz illik! Az 
akaratuak pedig itt van a legfőbb ideje, 
mert nagyon könuyen megtörténhetik, 
hogy egy pár hónap múlva már hiába J 
akuruuk, lévén Zeuiának egy vetélytársa, 
mely régóta vár az alkalomra, hogy 
magához ragadhassa azt, mit Zenta ma­
gának biztosítani nem tudott. Más, ke­
vésbé kedvező helyi és anyagi körülmé­
nyek között levő városok a legnagyobb 
erőmegfeszitéssel létesítenek gymnasiu- 
mot, mig Zenta már-már abban a hely­
zetben van, hogy a meglevőt is elveszíti, 
csak azért, mert nem tud nemesen akarni, 

(holott a polgárok igen csekély, sőt min­
den megterhelése nélkül biztosíthatná 
azt. Sokszor halottam a tanügynek ho­
zott áldozatokról beszélni, pedig Zentán 
eddig még senki sem nyúlt zsebébe, 
hogy a tanügyre áldozzák, a gymnasiura 
biztosítása most sem igényli ezt föltét­
lenül, esak a polgárok szentül akarjanak. 
A kik még olyast sem akarnának akarni,
& mi még áldozatba sem kerül, pusztán 
esak jó indulatba, azok atyáink jótéte­
ményeire méltatlanok. Hol volua ma az 
emberiség, ha elődeinkben az erős aka­
rat, sőt áldozatkészség hiányzott volna ? 
Valamint az a fiú méltó az örökségre, 
ki saját gyermekeire többet hagyni tö­
rekszik, mint a mennyit maga kapott 
atyjától, úgy azon nemzedék érdemesí­
tette magát az elődök jótéteményeire, 
mely az utódokra többet juttatni törek­
szik, mint a mennyiben maga részesült.

Oh ha meg tudnám Zenta város 
polgáraival szivemet osztani, akkor a 
gyrnn. alap kérdése két huszonnégy óra 
alatt meg lenne oldva !

Zentán, 1880. febr. 23-án.

R. F.

B ö j t i  g o n d o la t o k .
(H. M.) Az ellentétek, a végletek korát 

éljük. Gondolkozzunk e thema fölött egy ki- 
csit; böjt van, a vezeklés ideje. Ez az idő 
legalkalmasabb arra, hogy az ember a reája 
nézve legérdekesebb, mert hozzá legközelebb 
álló, de azért általa mégis legkevésbbé is­
mert tirgygyal — az emberrel foglalkozzék.

tatá Gerő bácsim, — az az iris egy írnoké, 
úgy neveztek hogy: Liliorafy Endre, az 
irta nekünk, llejh, szépen le volt abban írva 
az ő élete szenvedései. Egészen egy kis könyv 
volt az, de bizony a gyermekek szétszak- 
gatták, nein maradt meg belőle több csak 
az a két levél, azt is azért tartottam meg, 
mert mirólunk beszél benne. Endvét mi ta­
láltuk ott a sürü erdőnél, a hogy a tanyáról 
jöttünk. Felvettük a kocsira, haza hoztuk, 
sokáig 'itt feküdt nálunk betegen. Midőn 
azután lábadozni kezdett beszélte el, hogy 
hova való, hogy nincs senkije, és hogy mint 
csalta meg a szeretője, a kit ő igy meg 
amúgy szeretett. Igaz, az is azt mondta, 
hogy csak érte él, és meghalna nélküle, de 
bizony nem úgy lett az ! Már volt egy fél 
éve, midőn észre vette Endre, hogy azt a 
leányt, a kivel ö már jegybe is jár, más is 
ölelgeti, — csókolgatja. Midőn azután ennek 
szemtanúja volt a leányék kertjében, hirtele- 
nében megzavarodhatott az Eudre feje, mert 
onnan futni kezdett, u meg sem állt mig 
győzte.

Azt mondta hogy csak arra emlékezett, 
hogy látta kedvesét, a mint egy ismerős 
alak ölelve tartotta, és megcsókolta. Azután 
hogy mi történt vele, és hogy mint került 
hozzánk nem tudta. No de kerülköztek azután 
többen, a kik elmondták, hogy láttak ók ek­
kor és ekkor egy fedetlen fejű, nadrágos 
fiatal embert árkon-bokron keresztül futni. 
Endre volt az, senki más. Jó hosszú szaladó

Az ember!
Ez a bámulatraméltó s emellett oly 

gyarló és fogyatékos teremtés. Ez a világ 
kicsiben, mely magában egyesiti a legfensé­
gesebbet és a legaljasabbat, amit az emberi 
lélek csak sejteni képes.

No de nem olyan magasan. Egy vidéki 
lap hasábjai nem lehetnek arra valók, hogy 
bölcsészeti problémák fejtegettessenek rajtok, 
s a ki nagyon magasan jár, az könnyen 
elveszíti lábai alatt a szilárd talapzatot. Ma­
radjunk meg tehát szépen a fonál egyszerű 
lebonyolításánál, annélkül, hogy magasabb 
régiókban lebegve, elveszítsük a fonalat s az 
eszmék világában botorkáljunk czéltalanul,

[ nem nagy épülésére olvasóinknak kik úgy 
I hisszük az elvont definitiókat szívesen elen­

gedik.
Az ellentétek, a végletek korát éljük, 

j Talán az emberiség történetében nem nkad- 
I hatunk korra, melyben az eszményiek és 
j anyagiak terén, a legellentétesebb dolgok 
' úgy állottak volua egymás mellett, mint ko- 
' ruukban, a mely ép oly kevéssé érdemli 
! meg a töltetlen dicséretet, mint a mily ér- 
| demetlenül sújtja a föltétien gyalúzás ; sőt 
i akinek a történelem tanúságai iránt vau egy 
! kis érzéke; aunak nem kell bővebben meg­

magyarázni, hogy ez a kor még sokkal jobb 
! sok másnál s hogy — a sok szomorú példa 
1 daczára — erkölcsi haladás tekintetében is t  kiállja előbbi korokkal a versenyt. Csak nem 

kell mindjárt az ördögöt feketébbnek festeni, 
mint a milyen.

Miben mutatkoznak korunkban az el­
lentétek és végletek ? Mindenben, miben az 
emberi cselekvés és szellem nyilatkozik.

A közgazdaságban és az iparban, a 
kereskedelemben és a tudományban, a mű­
vészetben, és az emberi szellem egyéb nyil­
vánításaiban, a társadalmi és az erkölcsi 
életben.

Ott vau az erény nagysága mellett 
I a bűn aljassága; az önmegtagadó önzetlen 

ség mellett a piszkos önzés, a szorgalom 
mellett a tunyaság és dologtalansúg, minden 
rossznak kútfeje; ott van a becsületes tö­
rekvések mellett a becstelen módon való 

I könnyű meggazdagodási vágy a tiszta erköks 
mellett a piszkos erkölcstelenség, a valódi 
nagyság mellett a nevetséges törpeség. Ott 
van ez mind egy összekuszált tömkelegben* 
melyből a jóuak felismerésére nem elegendő, 
hogy az ember szigorú biró legyen, hanem 
az is szükséges, hogy emberbarát legyen 
mert könnyen igaztalanul mér. A ki csak 
felszínesen itéL, s azon szerencsés halandók 
közé tartozik, kik sokkal czélszerübbnek 
tartják, ha mások gondolkoznak helyettük, 
azok csakhamar készek az Ítélettel; kevés 
gondot és fájdalmat okoz nekik az egész

volt az, épen három mérföld. Midőn felgyó­
gyult nem ment vissza X.-be, hanem itt 
maradt. I tt azután bekapott a városházához, 
illetőleg a falu házához Írnoknak ; de külön­
ben itt lakott nálunk. Már meglehetősen 
ment a dolga, szerzett magának azt is, ezt 
is, midőn rémülve hozzák hírül egy délután, 
hogy Liliomfy Endre urat párbajban agyon 
lőtte Karmos Peti, X.-i hivatalnok. Ez volt 
az, ki X.-ben elszerette Endre szeretőjét; a 
párbaj púdig ez okból keletkezett. Midőn hírét 
vettük Endre szomorú végének, hidd el öcsém, 
oly fájdalmasan esett, mintha saját gyerme­
künk lett, volna. Igen, mert szerettük, mint 
lelkünk felét. Uh, mily fcnnkült szellemű 
fiatal ember volt ö. Több esze volt annak, 
mint az egész vármegyének. Es költő is volt 
ő. Mily szépen le tudta írni a csillagoknak 
egymáshoz! szerelmét, a nap és hold szerelmét. 
Hogyha felolvasta egyiket vagy másikat, 
lelkem elamdalodott, csodálva azt az isteni 
valamit, a melylyel minden sora el volt hal­
mozva. Volt neki egy költeménye, ez volt a 
czime, ha jól gondolom : „Jloloml Erzsók.“ ha 
ezt százszor elolvasta valakinek, mind a 
százszor sírni kellett az illetőnek, oly szomorú 
volt ; és ismét volt egy tná.tífa, azt meg ha 
kétszázkor liallottu valaki, mind a kétszázszor 
félholtra k ic/agtu magát felette. Különben 
gyászos kimúlta előtt nehány héttel pgy 
költeményé vei piilyudijat is nyert, a mit a 
megye hölgyei tűztek ki ; a pályadij 50 
arany volt, -de a .kplUnuiiy anpyiru /ikerült

korra reásiitni a szégyen bélyegét és jó 
nekik — mert embertársaik között bizo­
nyosan ók tartják magukat a legjobbaknak. 
Legyen tehát hitük szerint. He azok kik 
nem felszínesen Ítélnek, hanem maguk is 
gondolkoznak és a fölmerülő jelenségekből 
consequentiákat képesek vonni, azok tar­
tózkodók ítéletükkel s nem igen készek oly 
gyorsan mondani ítélő véleményt, s a kor 
fiai lévén maguknak is érzékük van a kor 
követelményei iránt.

Még akkor is, ha a felszínre merülő 
események rósz következtetésekre aduáuak 
okot, sohasem ítélnék meg ez eseményeket 
önmagukban, hanem kutatnák a jelenségek 
összefüggését, s legalább reá jönnének arra, 
hogy társadalmi állapotok csak uz összefüggő 
jelenségek alapján Ítélhetők meg helyesen.

Sopánkodik az egyik : Beteg a társada­
lom, gyors gyógyítást, mert különben elfe- 
neklik az erkölcstelenség posványába.

Rémülettel felkiált a másik: Finis, 
üpis! Húzzátok meg a lélekharangot. — 
Nincs itt menekvés, nincs gyógyító ér, mely 
a beteg testet lábra állítaná.

A harmadik egész komolyan mondja : 
A corruptió megöl bennünket! Hol a kive­
zető ut ebből a posváuyból.

S igy megy az in infinitum szépségesen 
egymásnak rémitgetésére.

Ámde az. első jó meleg szobában a kávé 
szörpögetése közben irta le e fekete szava­
kat.

A másik divánján elterülve, kényelmes 
hálókabátban és török sipkában bodor füst- 
lellegeket eregetve hatalmas táj tpipájából

A harmadik egy kedélyes házimulat- 
ságbol tért haza, a hol jóllakott válogatott 
ételekkel, s hol az italban sem volt hiány.

így teremtjük azután a közvéleményt 
A dolognak higgadt, szenvedélytelen megbe­
szélése helyett telebeszéljük agyrémekkel 
egymás fejét.

I)e a java csak azután jön.
Sikerül valami jól s valami jótékony 

czél érdekében összekaparitott százaktól be­
szélünk — nussza vau dicséret; elérzéke- 
uyedünk, őszintén örülünk; telve agyrémek­
kel, mégis magunk csodálkozunk, hogy egy 
kis helyen annyi adakozó ember kerül, aki 
szívesen megnyitja erszényét.

Följegyezzük magunknak hűségesen 
minden, de minden cselekedetet, mely az em­
beri erkölcsre árnyat, vet, felfújjuk elefánttá, 
s csakhamar elfelejtjük, mi szépet és jót 
tudunk az emberekről.

S úgy vagyunk vele, mintlm sohasem 
lettek volna rossz emberek. Ilej pedig, de­
hogy nem voltak. Egy sötét lap Francziaor- 
szág úgynevezett fénykorából, XIV. Lajosnak 
uralkodása idejéből több gonoszságot tartal-

volt, hogy még 50 aranynyal megtoldottak 
a pályadijat. Ezek után gondolhatod, hogy 
az, a ki azt a sárga papiroson levő Írást 
irta, nem kismiska volt. llejh, csak az isten 
tudja, mi lett volna még ö belőle, ha ily 
szomorú véget nem ér. — Azután eltemet- 
tettem szépen. Csináltattam kőkeresztet a fe­
jéhez, és most ott kint pihen a temetőben, 
a hideg földben. Áldja meg az isten a haló 
porát is.

— Áldja meg az isten, — suttogtam 
csendesen, elszomorodva.

—- Az, az akasztóíáravaló Karmos Peti, 
folytatá Gerő bácsim nagy hangon, - -  

a ki agyon lőtte Endrét rögtön megugrott és 
beállt katonának, és ott is maradt a kato­
naságnál. A múlt héten beszélte egyik ro­
kona, hogy épen négy hét előtt eseti el 
Boszniában, mint kapitány. Bégen kötél kelleti 
volna a nyakára, mert az nem volt elég, hogy 
elszeret le az Endre szeretőjét, még ó is ott 
hagyta a faképnél ; a leány meg aztán mert 
tán egy kis niiskulanczia volt a dologban, 
vagy mi a macska, csakhogy elég az hozzá, 
megszökött otthonról, felment Budapestre, olt 
meg aztán, — azt beszélik, -- olyan roszféle, 
csavargó lett belőle vagy mi u hóhér, csak­
hogy szóval ott pusztult el. No öcsém te 
is ilyen szépet irj, ha valamikor megcsal u 
szeretőd, mint istenbenbohlogult Liliomfy 
Endre öcsém, — ingerkedék velem Gerő 
bácsim, mialatt én szépcsendesen fejemre 
teltem kalapomat, é~ ( távoztam szónélkül.

máz, mint egész századunk. S az emberisé 
történetében vannak napok, melyeknek gya­
lázatát az idő sohasem felejtetheti.

Korunk jobb, nemesebb, erkölcsösebb, 
bőkezűbb és kevesebb panaszra okot szolgál­
tató, mint bármely előbbi kor. \aunak hibái 
kétsőgenkivül, és a végletek között való ide- 
oda tapogatód zásból mig az arany középutat 
meg nem találja, e hibák legtöbbjei nem is 
fognak megszűnni, — mind már az ember 
gyarló volta miatt sem szüuhetik meg tel­
jesen. A fÖhiba azonban az. hogy valóban 
fogyott az erkölcsi érzet, a mire a felmerülő 
jelenségek sajuos bizonyságul szolgálnak. De 
ez még nem ok hinni azt, hogy ez helyre nem 
pótolható, s hogy erkölcsi tekintetben is jobb 
állapotokat uern várhatnánk. Mindennek van 
természetes oka, és ennek természetes követ­
kezménye. Goethe Faustjában mondja vala­
hol Mephisto :

So erbon síeli Gesetz und Keehte
W’ie eine ewige Kraukhcit fórt —■ 

és ez a kóros állapot sokszor nehezen gyó­
gyítható betegséggé is fajulhat.

De nálunk nem az még, s nem is szük­
séges elcsüggedni, mintha nem is volna se- 
gi'hetó rajta. E főhibán kívül még egyik 
szomorú jelensége korunknak, hogy hiányzik 
az iránytadó elv és cselekvésünket minden 
téren nagyban jellemzi az iráuytalanság, az 
ide-oda kapkodás, czél és elv nélkül. No de 
meg fog ez változni.

Csak álljon mindenki helyén és járjon 
buzgóu hivatásában : a pap a szó széken, a 
tanító az iBkolábau, a biró a törvéuyszéki 
teremben, a hivatalnok a hivatal szobábau, 
a képviselő a parliamentbeu, az apa a társa­
dalmi tevékenység zajábau, az auya gyerme­
kei között, miudenki miudeuki, s az iidvte- 
leuséget fel ogja váltuni majdau az üdv.

(Zalából.)

K ü lö n f é lé k .
— L a p u n k  t. előfizetőihez! 

Minhogy számos a nyomdát és személy* 
zetél igénybe vevő megrendelést kaptam, 
melyek teljesítését elhalasztanom nem 
lehet, minthogy a hetenkint kétszer kia­
dott lap árát úgy sem emeltem ma­
gasabbra , van szerencsém jelenteni, 
hogy a tulajdonomat képező „Baja* czi- 
mü lap egy időre ismét hetenkint csak 
egyszer, még pedig minden vasárnap fog 
megjelenni. Baján, 1880. márczius hó.

N  á n a y L a j o s .
— A „b a j a i  iparos-i/juság önt 

képző- és betegsegélyzö-egyleteu — min- 
biztos forrásból értesülünk -  husvét

Midőn az alkouy rózsapirja ott égett a 
nyugati láthatár felett, egy fiatal embert 
láttak az arra járók-kelök a temetőben, a ki 
egy keresztet ugyancsak ölelgetett, — csó­
kolgatott.

A kik látták még rá is kiabáltak, hogy 
„biz az meg van örülve ! vagy megbolon­
dult !u De a fiatal ember úgy tett, mintha 
nem hallott volna semmit, és csendeseu 
letérdelt a sirhoz, s imádkozott, a lent nyug­
vó lelke üdvéért, és boldogságáért annak, 
a ki itt a földön olyan boldogtalan volt.

De ki volt az a boldogtalan? — Egy 
tekintet a sírkőre, s ez mindent megmagya­
ráz. Ez vau arra vésve:

„Itt nyugossza örök álmát: 
LILIOMFY ENDRE 

magyar költő.
Meghalt élte tavaszán, 22 éves korában.
Legyen a sir hantja könnyű huinvuinuk.*4

Azt, hogy csakugyan ez van azon .sír­
kőre vésve annál is inkább elhiheti a kedves 
olvasó, mert én is bizonyítom, minthogy 
többször láttam inár.

Az. a fiatal ember pedig alkonyaikor a 
temetőben, a kit olyan szépen feltiszteltek u 
falusiak — éu voltam.



másnapján az alapítandó egyleti könyv­
tár javára dalárdája közreműködése 
és szinielöadással egybekötött tánezvi- 
galmat rendezőid, melyre — tekintve 
a nemes czélt — a n. é. közönség be­
cses figyelmét ezennel jelhívjuk.

- T ű z volt folyó hó 3-án reggel 
7 órakor az u) világ utczában. Habacht 
Márton asztalos-mester háza lett a 
lángok martalékává.

— - A „b a j a i  p olg ár i  ijjnság 
önmu/attaió- és társalgóköre44 e folyó 
évi márczius hó l  én a „Nemzeti szál­
loda“ nagy termében színi előadás és 
tánczczal egybekötött zártkörű társas­
es t  él y t rendez, a kővetkező müsoro- 
zattal: „Ö soha,  de s oha  sem 
me g y  t é r j  hcz.u Vígjáték 2 felvo­
násban. Gárdonyi Vendel, Kováts Sán­
dor ur; Rózsa, mostoha leánya, Zsiváno- 
vits K. k. a. ; Gizella, gyámleánya, 
Alátyus Mariska k. a .; Tarfifiy Oszkár, 
Goldstein Márk ur ; lgary Árpád, 
Berndorfer Ede ur ; Zsuzsi, szobaleány 
Pista, inas Gárdonyinál, Orbán Mari 
k. a. és Zirner Gyula ur. Felvonás 
közt „Az ö r ü l O  Petőfi Sándortól 
szavalja Franek J. ur. Nem tagok be­
lépti dija ftO kr. Tagok a február 
hóra szólló szelvény felmutatása mellett 
belépti díj nélkül. Kezdete hét és fél 
órakor.

—  F eb r u á r 28-án tartott a 
korcsoly ázó-egy let sikerült mulatságot 
a nemzeti szállodában. A kedélyes táncz 
reggelig tartott.

— K ö v e t k e z e t e s s é g  egy 
vidéki lapban. A „Kalocsai Néplap", 
melyet kartársunk Mócsy Antal képez- 
dei igazgató szerkeszt, U-ik számában 
a következetesség furcsa példáját tárja 
elénk. Az idézett szám első lapján j 
K e l e t é r i  egy idő óta pihenő munka- • 
társunk czikkez arról, mennyire szűk- ( 
séges és üdvös „Kalocsán katholikus 
legényegyletet“ alakítani míg ugyanazon 
zzám vegyesek lapján a következő új­
donságot olvassuk: „Bajai polgármes­
ternek, mint bennünket értesitenek, a 
küszöbön álló tisztviselői választás al­
kalmával ismét dr. Hauser eddigi buzgó 
polgármester fog megválasztatni. Az 
érdemes férfim hat évi polgármersége 
alatt Baja város adósságaiból majdnem 
fél millió frtot törlesztett azontúl, hogy
a város csinosítása- és kövezéséről sem 
feledkezett meg. — E  bizony elég fur­
csa. Mert ki halottá azt a mai világ­
ban valamely ország vagy város fejéről, 
hogy adósságcsinálás helyett törleszt ?“ 
— Utóbbi czikkecskét készséggel aláír­
juk, de azon kérdést koczkáztatjuk : 
ha dr. Jlauser mint nem katholikus 
egy város díszére és javára válhatik, 
szükséges- e a czipüket és inexpressibi- 
leket „f e l e k e z e t i “ mértékkel ki­
szabni ?

—  F e l h í v  ás és kérelem. A ba­
jai ipartársulat elnöksége tisztelettel fel­
kéri mindazon t. ez. urakat, kik a 
társulati sorsjegyeket eljogadták ugyan, 
de ezek árát még nem küldték be, mi­
ként ezen csekély összegeket 8 nap alatt 
beküldeni szíveskedjenek.

— A s z í n h á z  k ö r  éb ö l. Re- ■■ 
teremünk azon eljárását, hogy lapunk i 
múlt számában oly darab és szerzője 
felett pálczál tort, mely darabot közön­
ség hiánya miatt elő nem adhattak, s 
melyet kéziratban nem látott — incor- < 
reclnek és helyte lenneknyilvánitjuk, meg- J 
jegyezvén, hogy ezen személyeskedés tud- j 
tunk és beleegyezésünk nélkül történt, j 
Eyyvttnl kijelentjük, hogy az inerimi- 
miit darab kéziratát forgattuk és az j 
elhamarkodott kritikust biztosíthatjuk, 
hogy ha a darab minden tekintetben oly 
jó, miül nyelvezete, úgy bátran állja 
meg a sarat. Tehát óvatosan az ócsárló 
bírálattal, nehogy a kritikusra mond­
hassák : „Szegény tatár /“ Szerk.

— S z í n t á r s u l a t  u n k eg y j 
része iíj. Szabó Károly művezetése alatt 
ma kezdi meg Halason működését.

Iskola-alap. A helybeli „ipar- 
• ársulatu igazgató választmánya I. hó 
*-én tartott, ülésében 300 frtos alapít­

ványt. tett egy helyben felállítandó iparos 
szakiskola alaptőkéjének gyarapítására. 
Ezen összegből 200 frt, a raiilt farsangi 
báljövedelméből, a harmadik százas pedig 
a tanonezok felszabadulásakor fizettetni 
szokott díjból gyűlt össze. — Üdvözöljük 
a társulatot, mert felfogja legszebb hiva­
tását !

A budnpest ziiiionyi vasút ügyé­
ben a közlekedési minisztériumban tartott 
tnnúcskozniányok — irja a „Magy. Fölei.14 
— eddigulé végleges eredményre az irány 
tekintetében nem vezettek. Összegez tettek 
azonban azon érvek, a melyek a hadászat, he­
lyi és intcrnaczionalis érdekek szempontjából 
az egyes tervezett vonalak mellett szobinak. 
Az ekként összeállított alapon lóg aztán az 
irány a minisztertanács áltál meghatároz- 
tatni.

Rónaszéki né Vilma e napokban 
Budapesten a népszínházban lepett lel mint 
vendég s a „Magy. Föld'4 következő kedvező 
ítéletet mondja: „A népszínházban ina Tóth 
Edének most már ritkábban adott népszín­
műve „A falu roszsza*'került színre. Finum 
Rózsit egy vendógművésznő : R ó n as zé k i né 
Vilma asszony játszta, derek.u sikerrel s a 
közönség tetszése mellett. Előnyös megje­
lenés, szép és érdekes külső, csengő hang, 
jó zenei érzék: mindezek elemei Konasze- 
Kiné Vilma tehetségének s ha beszéde, hang­
hordozása nem lenne oly modoros he is válnék 
a népszínházhoz. A művésznő különben nem 
szerződés czéljából lépett löl." — Farsang 
utolján pedig Szegeden volt fényesen sikerült 
jutalouijátéka. „A herczegtisszony operette 
adatott harmadszor s a színház zsúfolásig 
megtelt. A közkedveltségU énekesnő jutalom- 
játéka volt mint tavaly úgy az idén is legjobb 
Szegeden, ami fényes bizonyíték amellett, 
menyire szereti öt a közönség.

S z ín h á z .
Megjött végre mégis a színtársulat 

által várva-várt vendég G e r ő f f y u é  
l ’etrovics Ilka asszony a népszínház el­
sőrendű tagja és fellépett Csepreghy 
Fenne/. „Piros bugyelláris* czimíi nép­
színművében telt ház előtt.

A vendég, kit megjelenéseikor taps­
vihar fogadott Zsófit játszotta ked­
vesen, hangja bár gyenge, de kellemesen 
csengő és tiszta. Daluit ismételnie is 
kellett, felvonások után és nyílt jelene­
tekben többször hívták ki. Mellette még 
elismerés illeti Szirmayt (Török Mihály) 
ügyes játékáért, Kertészt (Csillag Pál) 
kitűnő alakításáért.

Hétfőn igen sikerült előadás volt ; 
„11 á r o  m p á r ez ip ö“ cziraű életkép 
adatott elő a vendég 2-ik felléptével, ki 
Lénit játszta kedvesen s énekével a kö­
zönséget valóban gyönyörködtető ; taps 
fogadta ismét és dalait ismételtették vele. 
Szirmay (Nachtfalter) és Hegyi (Fűnk) 
szintén jól játszottak. A közönség szép 
számmal volt jelen.

Kedden volt alkalmunk harmadszor 
látni a vendégmíivésznőt Csepreghy F. 
„Sárga csikó" czimü népszínművének 
Erzsiké szerepében, mit azonban ő igen 
kedvetlenül já tszott. Kertész (Laczi) 
igen jól énekelt, úgy méltán emelhető 
még ki Hegyi (Boltos Iczig) ki oly 
eredeti zsidót mutatott be, minőt aligha 
volt alkalma sokszor látni a közönségnek 
színpadon ; egy magyar és német szö­
veggel énekelt dalát ismételnie is kellett. 
A többi szereplők pedig a lehető leg­
gyengébben működtek ; a kevés szánni 
közönség pedig nem a legjobban mulatott.

Szerdán volt jutalomját óka a ven­
dégnek zsúfolásig lelt ház előtt, mely 
alkalommal „Niniche44 énekes bohózat 
került szilire igen gyenge előadással. 
Geróffyné a czimszerepet játszotta nem 
valami fényes sikerrel, a csokrokat és 
tapsokat inkább vendégi minősége, mint 
játékáért kapu

K ö z g a z d a s á g .
( The ti reáliáin Londonban. ) Ezen, 

Ausztriában és Magyarországon is megtelepült 
élet biztositó társaságnak tuult. évi junius 
30-án befejezett. 31. üzleti évére vonatkozó 
s most közzétett évi jelentéséből kiemeljük a 
következő főbb adutokat : Az idők mostoha- 
' ágú duezúra lefolyt év fölötte kedvező 
eredményt képes leimutatni. Benyujtatott ez 
idő alatt a társulatnál 0090 biztosítási aján­
lat 58.340,(UH) frank erejéig s elfogadtatott 
ezekből 4858 ajánlat 40.527,650 franknvi 
biztosítási összeg erejéig, mely utóbbiakról

biztosítási kötvények állíttattak ki. A dijbe- » 
vétel a viszgzbiztositásokért járó összeg levo­
násával 10.81I/304 70 frankra terjed, benn- 
foglaltatván ez utóbbiban az első biztosítási 
óv dijai vagyis 1.553,094.20 frank.

A kamat-számla mérlege 2.750,445.20 
frankot mutat fel s a díjbevétel hozzájáru­
lásával a társulat évi bevételét 13.544,347.90 
frankra rugatta. az év folyamában O.t182,559.40 
frankra terjedtek a társaság irányában emelt 
s eiiuek részéről kiűzetésre jutott életbizto­
sítási bárczákbúl eredt követelések, mely 
Összegből 133.273.25 frank visszbiztositva 
volt.

A kihúzásitási, valamint a vegyes biz­
tosítási szerződésekből stb. keletkezett követe­
lések, melyek esedékesekké váltak 2.803,81*2.10 
frankot vettek igénybe.

A kötvények visszavásárlására 927,213.30 
lrk fordittatott.

A szerződési kötelezettségek fedezésére 
szolgáló biztosítási alap 3.375,930.40 frankkal 
emelkedett. Az érvényesített aktívák főösszege 
az üzleti év végével 10.570,023.95 frkot tett ki ‘

Az 1878-79. számviteli évvel egy három 
esztendős üzleti szakasz fejeztetvén be, a 
társulat kötelezettségei muthematikailag meg­
becsülteitek s ekkor kitűnt, hogy 1879. 
junius 30-án a társulat aktívuma 2.284,025.80 
frankkal múlta felül a pasivumot. A köz­
gyűlés lehat 2.200,000 franknak a részvényesek 
s a részjogosult biztosítottak között leendő 
kiosztását rendelte el, mely utóbbiak az 1879. 
junius 30-án reájuk eső nyereség-részletről 
külön-kiilöu érlesitietni is fognak.

Az évi jelent, s súlyt fektet arra, hogy 
a mérlegre alnp.iott ezen fölösleg egy egé­
szen szabatos számítás eredménye. Egyrészt 
csak 3 és fél százaléknyi kamatláb vétetett 
lel u számításiul, ámbár a társulat elhelye­
zései 4;,/4 száza:, i,nyi kamatjövedelmet biz­
tosítanak s csak n rögtön fizetendő életjára­
dékok tekintetében tétetett kivétel, mert 
az üzletek ez utóbbi nemére a jövő esé­
lyei nem gyakorolnak befolyást. — Másrészt 
a tárczában vételáruk szerint beállított é r­
tékek többlete tekinteten kívül hagyatott, 
mert az értékek netn lévén értékesítve, azon­
nali nyereség forrásai gyanánt nem i s 
tekinthetők. Az értékek ezen többlete azon­
ban nagy jelentőséggel bir, mert megerősíti 
a társulat részéről nyújtott biztosítékokat.

A jelentést a társulat aktíváinak rész­
letes kimutatása követeli, melyekből követ­
kező tőkeelhelyezések tűnnek k i:
Frank 3.717,489.80 az angol kormány pa­

pírjai.

Frank 12.255,824.70 idegen állampapírok.
„ 640,123.55 vasúti részvények, el­

sőbbségek és vasúti 
törzsrészvények.

n 21.016,588,20 vasúti és egyéb adós­
levelek.

„ 8.520,203 20 háztulajdou.
„ 7.223,198.05 jelzálogok.
„ 12.011,590.45 különfélék.

(A <í rés ha in nem régiben vette meg 
Budapesten a Ferenc/ József 'éren levő volt 
NAkó-féle palotát 740,000 írtért. Ezen intézet 
fenti kimutatása legliatható-Föban utasítja 
vissza egy ismert intézet jogi e n támadásait, 
melyhez, további commentár i> ukségtelen.)

N y í l t  té r .* )
Midőn 40 évi ittlétem után más helyre 

távozni elrendeltettem, a t. <•/.. közönségtől 
és nemes szivü jó barátaimtól szavakkal ki 
nem fejezhető érzékeny Intemt veszek azon 
bizalmas kérelemmel, hogy engem es ideigle­
nesen itt. maradt családomat továbbra is 
nagyrabecsiilt kegyes indulatú hajlamaikra 
érdemesíteni szíveskedjenek.

A legrövidebb viszontlátásig 
halás tisztelettel

Bándl János

*) K rovat a la tt kö z tö lté k ért nem vállal fele ­
lőséget a  szerk .

S z e r k e s z t ő i s ü r g ö n y .
I s t ó c  z y  G y ő z ő  u rn á k  B pesteu A k ü l­

dem ény a  je len  szám ra nezve i I k é s e i t ; jövő a lk a ­
lom m al kö/.ólui logom.

Ü z le t i tu d ó s ítá s .
i la ia n , 1880 m árczius O-áu

Búza . . . . . . . .  13.50
Zab.............................................. 0.90
B ab ................... , . . . 10.-
Á r p a . ................................. 8.—
Rozs, . . . . . . .  10.80
K ö le s .................................. 7.20
Kukoricza................................... 7.20
Az. árak 10<) kilogr. után.

Felelős szerkesztő :
Dr. B A R T S C H  S A M U .  

Kiadó- tulajdonos : 
N Á N A 7  L A J O S .



Poudre de Serail.
Bltthíiiió I.oulza művésznő feedvcncz arezpora.

E zen  arczpor, vegytanilag tökéletesítve, m inden á rta lm as szerek ­
tő l m entes és oly k itűnő tulajdonságokat egyesit, hogy m inden eddig a  
kUl- és belföldön készített porokat sokszorosan fe lü lm ú lja ; nagymérvű 
fede re je  az a rczo t az idő járás ke llem etlen  befolyásától m egóvja, az 
a rcznak  és a te stsz innek  ifjú és te rm észetes sz ínezete t kölcsönöz, úgy 
hogy a  legélesebb szem  sem képes a po rt ra jta  észrevenni, mely k itűnő 
ha tása ié i t  B l a h á n é  L o u iz a  asszonyság köve tkező  sorokkal tü n te tte  k i ;

Tiszt. Müller J. L , ezelőtt Vadász Ferenoz özv. utóda,
illatszerész urnák  B u d n p e e t e n .

A F o n  (Íré d e  K e rn ll,  m elyet ön fe lta lt , v a ló b a n  k i tű n ő
n e m é b e n  p á r a t l a n ,  m ert nemcsak az arezon lá th a ta tlan  és ta rtós, 
egyszersm ind rendes használatnál á rta lm a tlan sága  á lta l az  arezra  
kü l önös jótékony  ha tást gyakorol, a  minőt még eddig sem m iféle ai 
po rnál nem  tapaszta lta in , mely kiváló tu la jdonságáé rt jövőben m in t ked- 
vencz arezporom at kizárólag logom használn i, és megvagyok győződve, 
hogy felU lm ullmtlan jó ság áé rt általános elism erésnek  fog örvendeni.

T isz telettel

B laha L ou iza
c r e m e  p o m p a d o u r .

Az illa tá szat te rén  je len tékeny  páris i k itűnőségekkel való össze­
kö tte téseim  folytán sike rű it a  világhírű és fö lö tte  ha tásos r C r e m e  
P o m p a d o u r M  egész eredeti tisztaságában  és e re jében  előállítanom . 
E* azon szer, melylyel a  hírneves asszony egész agg koráig fönn tu d ta  
ta rta n i eaodaszépségét a nnélkü l, hogy az  egészségének  á r to t t vo lna ; 
a z é rt nem  m ulasz thatom  el a  t. hölgyvilágnak a z t  a  leghatha tó sabbau  
a ján lan i. — E  kitűnő szer jóval felülm úl m inden eddigi e nem ű gyárt­
m ányt. Egy tégely á ra  haználati u ta sítá ssa l 1 f r t  GO k r.

Csak azon készítm ény va lód iságáért kezeskedem , m ely alább 
védjegyemmel el van l á tv a . ‘ Legnagyobb válasz tók  valódi franczia  és 
augol illatszerekben .

M inden doboz P o u d r e  d e  S e r n i l  a  m ellékelt 
be jegyzett védjegygyei vau e llá tva , GO k r  és 1 f rt do­
bozokban ; valódi m inőségben csupán  a  feltalá lónál 

| M ü lle r  J .  L . eze lő tt V a d á s z  F c r e n c z  ö z v . u tó d a ,  
illatszerész a ,V irág -k irá lyné“-hoz  B u d a p e s t ,  k o r o n a -  
i ie r r z e g - u t r z a  2 . s z .  ka p h ató .

Vidéki m egrendelések  pontosan  eszközö lte ttnek .

■IIBllí
M A T T O N 1 f

GIESSHÜBLI-je |
a legtisztább alkali . jj"

savanyuviz ^aS1̂  |
gyomorbajok és köhögés 

a légzési és emésztési szer- elleu. lU
vek betegségei ellen. A

MATTOM HENRIK. K arlsbadl
kapható minden gyógyszertár és ísványvizkereókedésbe/ff

gép- és rosta-lemez gyára 
Budapesten

a Margit-hid közelében, készít 
^Trieuröket (konkoly választó) 6 külön-’ 
^  télé nagyságban.
iT rieu r hengereket malmok számára. 

^JKoptatökat.
Szeleid rostákat,

f  Szitákat és rostákat cséplőgépek sz 
mára.

HOFF J  -féle

M lt t lt íJ Z it l í lJ lt U t
bizonyltja a legújabb

köszönetmondó levél Budapestről
H off J á n o s

a legtöbb uralkodók udvari szállítója, cs. k. taná­
csos, a koronás arany érdemkereszt tulajdonosa 

és magas német rendek lovagja stb.
c í . kir. udvari malátakészitmények-gyára Bécs, 

Graben Brciunerstrasse 8.
T ek in tetes u r ;

K öte lességem nek ta rto m  önnek  nyilvános köszönetem et 
nyilvánítani.

20 óv ó ta  erős m ellbajban  szenvedtem , mely erős nyákfo- 
ly i8  és m sllszoru lassa l vo lt egybekötve , hason lóan  é jje li alom és 
étvágy teljesen  hiányzott. — M inden  a lk alm azo tt o rvosi szer d a ­
c zá ra  a ba j folyton növekedett, oly annyira , hogy nap o n ta  erőm 
elgyengü lt és 70 éves korom nál aggodalom m al néztem  a  vége felé.

A  h írlapok  á lta l m alá takészitm ényeire  figyelm eztettem , 
még, ezen szerben  kerestem  m enedéket, és m á r 10 üveg  m aláta- 
kivonati-sör h a szn á la ta  után  sokkal jo b b a n  é re z te m  m agam at, és 
további 40 üveg h a szn á la ta  u tán  egészen  m e gváltozta tva  érzem 
m agam , nyugodt álm ám  van, étvágyam  jó , a  nyákfo lyás r itkább  
és gyen g éb b ; röviden inoudva, m ajdnem  te lje sen  fellábadtam . 
A zon meggyőződésben vagyok, hogy h a  s z e ré t 10 évvel ezelőtt 
használtam  volna , ba jom tól gyökeresen  m en t volnék.

T a r tsa  ö n t a  m indenható m ég  soká é le tb en , hogy a  szén- 
vendő em beriségnek  jó tékony  ké szítm ényével enyh ítés t nyú jthas­
son, s m indenki e lveszett egészséf é t v isszanyerheti.

B udapesten , 187b. nov. hó 28-án 
Kiváló tis z te le tte l

GOLDSCHEIN JAKAB,
B udapes t, vácz i-kö ru t 50 sz.

B aján k a p h a tó  c sa k : M ic l i iU c h  I s tv á n  u r  ü z le tib en .

ISI jg!
Dr. SCHMIDT főtörzsorvos J|lÍPt

D e u t  s c h M. által ja rito ttj||'

FÜL-OLAJ v  I
jAáltal feltalált és dr

Ángyban—Kicsinyben.

Cipőgyár * bőrkereskedés
J ó k a i i ,

BUDAPEST, Nagymező utcza 20.
Mindennemű kész czipök, valamint bőr és egyéb czipészek- 

nek szükségelt anyagok, legjutányoiabb áron.

C ' z  i p  ő  k
legfinomabb lastingból: i>/.t. Hr

^gyógyít minden süketséget, ha az nem születés óta’-i^ 
létezik ; nagyothallást, fülzugást pedig rögtöni ha- |f| 

Jgjtással gyógyít. jöt
Hl Legújabb bizonyítványa egy csodálatosan gyors ||| 
jSjmódon meggyógyított egyénnek : \at
Hl „Ezerszer és ezerszer köszönet, a nekem kül-1|| 
jntdött fül-olajért, mivel uehányszori használat utánjni 
III már egészen elvesztett hallásomat Isten segedel-1|| 
íBtmével visszanyertem. Oly süket voltam, hogy faliját 
III órám ütését sem hallottam, bármily közel álltam ||| 
|5iiíi hozzá, mig most zsebórám keesegését is olyjöj 
llftisztán hallom, mintha sohasem lettem volna süket. ]||' 
jn|;Ezer üdvözlettel 5Qí

III Babócsa. Steincr Dávid, Jíl
íSÉ oki. főtanitó . HK
J|l Valódi fül-olaj használati u tas ítá s-^  
’Tfsal 2 frt 40  kr. franco beküldése mellett csak is*||jr

I s i  G r a tz  G y u la ,  3S(
Jj[ Bó c s, II. P r a t e r s t r a s s e 49. JJJ.
íSí főraktárából rendelhető.
Jíl ,u.. . ^  t 4íjíI s i — I s i — í s b — Í S E — < ^ Í S l - — i S ^ Í S ^ Í S Í — Í H Í

Női ffizÖB czipő .

N8i eugos czipő „
U gyanaz szív form ában 
R e g a tta  la s tiu  vagy bőr 
H ornod la s tin  vagy bőr 
Ily en n e k  la s tin  fűzős czipő . 
i ly e n n e k  la stin  eugos czipő 
L eány  lastin  ezugos czinö . 
L eány  la stiu  ifizős czipő

. 28 —3 i írtig  
. 3 4 - 3 G  ,
. 34—30 .
. 3G 37 „
. 2 0 - 2 3  ,. 20 22 „
. 1 2 - 1 4  „
. 1 8 - 2 0  „
. 20— 28 „
. 2 0 - 2 2  „

B ő r c z i p ő k :
Női ezugos cbag rin  szív form a 
U gyanaz la k o rra l . . . .
I Igyauaz legfinom abb U laco 
U gyanaz lack  fe lsőrész  . . .
Női R e g a tta  lackczipő..........................................................................28 —30
U raknak  ezugos czipök 
Cugos czipök fiuk ré sz é re  . . . . . . .  20- 28 ,,

B őrke reskedők , cz ipészek  szám ára : M inden fa jta : T alp , sarokbőr, 
vichszos-. cbagrin - g lacébo iök  gummi eug , bélés, valam int m inden, czipé- 
szeknek  szüksége lt anyagok.

E lő k é sz íte tt czipő lelsőróBzek legfinomabb 8 szám ú lastingból
Dzt. ár.

Női ezugos czipő .
U gyanaz  szív form a duplabélés 
Női R egatta  czipő .
L eány  ezugos czipő 
Nő fűzős czipő . .
Komod bő r vagy la stin  .

Nagybani megrendeléseknél a mennyiségre tekintettel az 
árra reflectáltatik. Pontos kivitelért kezeskedik. Kicsinykém 
rendeléseknek pontos mérték melléklete kéretik.

. 13 f rt 50 
. 15 frt —
. 8 f rt 50 
. 9 - 1 1  ftig 
. 1 0 - 1 1  ftig

7 f rt 50

P I C I É R E ,  FESTI B I M M T E M
(1810.tói 1879. év végéig „ P e s t i  b i z t o s í t ó - i n t é z e t -

B U D A P E S T E N .

ezég alatt)

„ THE G R E S H A M ”
életbiztositö-társaság Londonban.

K affjra ro raaé ffi fiók: A u sz tria i fiók
Budapest Fér,-József-hír 6. j Bécs Opernrirg 8.
A tá rsaság  v a g y o n a ...................................................................... fres 66.576,023.95
£ v i  bevéte l b iz tosítások  és kam atbó l 1878. jún iu s

3 0 - in  .  fres 13.628,702.40
_  {fizetések b iz tosítási és já ra d ék i sz erző d é sek  s 
*  v isszavásárlások  stb . illán , a  tá rs a sa g  fen n á llá ­

sa  ó ta  (1848) több  m i n t .............................................. fres 8 6 .0 0 0 ,0 0 0 .-
legu tóbb i tiz en k é t hónapos ü z le ti idő a la t t  a
t á r s a s á g n á l .............................................................................fres 58.840,600.-
é rté k ig  n y ú jta n a k  be a jáu la to k , m iá lta l a  leg­
u tó b b i 25 a la t t  b e n y ú jto tt a ján la to k  ö ssz é r­
té k #  tö b b  m in t ...................................................................... frrs  945.002,825.-

értékre megy. — Ter vezetek s minden közelebbi felvilágo­
sítások az osztrák-magyar birodalom minden nagyobb városá­
ban az ügynök urak s a iiuttrynr és osztrák fiókok által 
adatnak.

Részvénytőkéje 2 5 ,0 0 0 .0 0 0  frank egyesié tiz millió forinttal aranyban.
m elyre k é s z p é n z b e n  b e f iz e t te te tt: *

1 2 ,5 0 0 .0 0 0  frank, egyenlő öt millió forinttal aranyban. i
D íj-  és k n r tn r tn l é k n i  k ö r ü l b e l ü l ................................................................................  2 .5 0 0  0 0 0  frtra
és é v i d í j b e v é t e l e i ............................................................................................................  3 .0 0 0 .0 0 0  „ rúgnak
A tá rsaság , mely e sze rin t n le g g a z d a g a b b  és a l e g n a g y o b b  b i / . t o a i t e k o k n t  nyújtó b iztosító-intézetek so rába  5 

) ta rto z ik , a  le g m é l tín iy o H h  fa lté te lek  és a le g o lc N o b b  d íjté te lek  m elle tt nyújt b iz to s ítá s t:
' I. tf iz , v il lá in  avagy r o l tb i i i rm  á lta l kn lle tk cze tt tűzkárok  e llen , m elyek épü le teket, gyá rakat, gépeket eszközöket,

b ú to ro k a t, m arbaállom ánvt, valam int szabad ég avagy lódéi a la tt  e lhelyezett tnkuim ány- < - mezei term esztm ényeket é rh e tik ; | 
, II. jö v e d e le m - v c n z tf M r g  e llen , mely valamely gyár vagy liérbúz leégése avagy té lrobbanása  folytán a gyá rtu lajdo ­

nosra  nézve a g y á r  N zfineleléH e. a ház tu la jdonosá ra  nézve ped ig  a bé rház  lak lia tlnnsága  következtében  k e le tk e ze tt;
I I I ."a i.lakok, ajtóik és bú torok  tü k O r ü v c g c iu  eshető  (ű ré n  k á ro k  e lleti ;
D ' N z á ll i tm a i iy -k á ru k  ellen vizen és szárazon  szá llíto tt ja v a k ra  nézve ;

» V jé g k á r o k  e llen  m indennem ű m ezei te im esztm én y ek re  n é zv e ; <
VI. n /. c in  b é r  e le i é r e  m indennem ű m ódozat szerin t.
E lőforduló k á ro k  a le g in é H á u y o a b  módon rendozto tnek  és le g g y o r s a b b a n  li/ .e t te tn e k  ki (A P r a l i  b iz to s í t ó  

in té z e t  fennállása  a la tt  k a ro k  lé jé b e n  22  m i l l ió  f o r i n to t  o. é k if iz e te t t . )
. Bővebb felvilágosítással a legkészségesebbcn  szolgál az a lan t m egnevezett képviselőség. ]

■  £* *
, P tjaetevie /i if 'ir  gróf, e lnök. Korhmebler F rigyet báró, Laezkó Antal, n lelnókök . I g a z g a t ó s á g i  t a g o k :  Atbly Adolf, Fedd- 

m ami A". (1 , i>'igdor Karoly, dr. lu t r i t  Kde. ilj. Hódat/ Gedeon gról, itj Srhenk A dolf , Strvbrnz Alnj, i. dr. IRit/ncr Antal, Wotken- 
ileinT ro.tii.ury l.ijtut gróf. V ezérigazgató: Sch ön H’i/nwt. Vezet igazgató h e ly ettes: Fuc/n Károly, igazgató.

A HAJAI fSligyntlksfB : MICIIITSCII ISTVÁN urnái.

Nyomttott Aánay Lajot könyvnyomdájában


